
                                                                                 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                                                 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА

                                                                                  
РЕШЕНИЕ

27.09.2007 № 526

Об утверждении 
Городской  целевой программы
«Поддержка казачества  города
Таганрога на 2008-2010 гг.»
          

В соответствии  с Бюджетным Кодексом Российской Федерации,  Федеральными 
законами  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного 
самоуправления в Российской Федерации, от 05.12.2005  № 154 – ФЗ  «О государственной 
службе Российского казачества»,  Областным законом от 18.09.2006   № 537 – ЗС «Об 
областной целевой программе поддержки казачьих обществ на 2007- 2009 гг.»,  Решением 
Городской Думы города Таганрога от 28.10.2004  № 807  «Об утверждении Положения «О 
порядке  разработки  Комплексных  планов  и  Программ  социально-экономического 
развития  г.  Таганрога»,  в  целях укрепления  духовных и нравственных основ  донского 
казачества,  развития  военно-патриотического  и  гражданского  воспитания  молодежи, 
руководствуясь ст.31 Устава муниципального образования «Город Таганрог»,  Городская 
Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить Городскую целевую программу «Поддержка казачества города Таганрога 
на 2008- 2010 гг.» (приложение).

2. Поручить  Администрации  города  Таганрога  (Федянин  Н.Д.)  обеспечить 
опубликование настоящего Решения в газете «Таганрогская правда».

3.Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4.Контроль  за  исполнением  настоящего  Решения  возложить  на  заместителя  Главы 

Администрации – управляющего делами Дробного С.В.

                    
Мэр города Таганрога

Н.Федянин

Председатель Городской  Думы



города Таганрога Ю.Стефанов

Рассылка:
Администрация города
Комитет социального анализа
ГорФУ
Атаман ВКО ВВД

2



Приложение 
к Решению Городской Думы

от 27.09.2007 № 526

Городская   целевая программа
«Поддержка казачества города Таганрога на 2008-2010 гг.»

Структура Программы
Раздел 1
Паспорт Программы:
Наименование Программы
Наименование документов, регламентирующих разработку Программы
Заказчик Программы
Разработчик Программы
Ответственный исполнитель Программы
Участники Программы
Основные цели Программы
Основные задачи Программы
Период реализации Программы
Источники финансирования Программы
Ожидаемые результаты от реализации  Программы
Органы, координирующие  и контролирующие исполнение Программы

Раздел 2
Анализ и прогноз реализации Программы.

Раздел 3
Наименование документов, регламентирующих разработку Программы.

Раздел 4
Основные цели и задачи Программы.

Раздел 5
Сроки и этапы реализации Программы

Раздел 6
Ресурсное обеспечение Программы:

-  Источники финансирования Программы;
-  Порядок направления и использования средств;
-  Объем финансирования Программы за счет средств соответствующих 

бюджетов;
-  Годовой график финансирования.

Раздел 7
Осуществление контроля и оценки эффективности реализации программы.

Раздел 8
Основные разделы Программы. Программные мероприятия.

3



1. Паспорт Программы

Наименование Программы Городская  целевая программа
«Поддержка казачества города Таганрога на 
2008-2010 гг.»

Наименование документов, 
регламентирующих разработку 
Программы

Бюджетный Кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 06.01.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральный закон от 05.12.2005  № 154-ФЗ
 «О государственной службе российского 
казачества»;
Постановление ВС РФ  от 16.07.1992  № 
3321-1 «О реабилитации казачества»;
Областной  закон Ростовской области
 от 18.09.2006 № 537-3С
«Об областной целевой программе поддержки 
казачьих обществ  на 2007-2009 гг.»

Заказчик Программы Администрация г. Таганрога

 Разработчик Программы Администрация г. Таганрога.  
Комитет   социального анализа,
прогнозирования и информации

Ответственный 
исполнитель 
Программы

Администрация г. Таганрога.
Комитет   социального анализа,
прогнозирования и информации

Участники Программы Администрация г. Таганрога.
   Отдел культуры г. Таганрога;
   Управление образования г. Таганрога;
   Комитет по физической культуре и спорту      
   г. Таганрога;
   Таганрогское казачье общество ВКО ВВД 

Основные цели Программы Создание условий для несения казаками 
государственной и иной службы,  в том числе 
охраны общественного порядка в городе;
Укрепление духовных и нравственных основ 
донского казачества;
Развитие военно-патриотического и 
гражданского воспитания молодежи.

Основные задачи Программы Сохранение и дальнейшее развитие 
самобытной  казачьей культуры.  
Возрождение традиционных казачьих видов 
спорта  для физического воспитания 
молодежи и создания основ  подготовки 
несовершеннолетних граждан к служению 
Отечеству;
Улучшение условий несения государственной 

4



и иной службы членами казачьего общества.
Период реализации Программы 2008-2010 
Источники финансирования  
Программы

Всего  по программе  -       9710,0   тыс. руб.

В том числе:
  - областной бюджет -         8280,0   тыс. руб.
  - муниципальный бюджет - 590,0   тыс. руб.
  - иные источники –               840,0   тыс. руб.

реализация программы будет 
способствовать:
от реализации Программы  

     Повышение уровня безопасности населения 
и укрепление общественного порядка;
     Развитие  гражданско-патриотического 
воспитания  молодежи,  повышение 
эффективности  деятельности  военно-
патриотических объединений;
     Физическое  развитие  подрастающего 
поколения  и  возрождение  традиционных 
казачьих видов спорта;
     Укрепление духовных и нравственных основ 
донского казачества;
     Сохранение  и  развитие  самобытной 
казачьей культуры.

Органы, координирующие  и 
контролирующие исполнение 
Программы

Координация  деятельности  исполнителей  по 
реализации Программы – 
Администрация г. Таганрога. 
Комитет  социального  анализа, 
прогнозирования и информации.

Контроль исполнения Программы – 
Мэр города Таганрога,
Городская Дума города Таганрога, 
Финансовое управление г. Таганрога.

Раздел II

Анализ и прогноз реализации Программы

Ростовская область – субъект Российской Федерации, в котором наиболее широкий 
размах получило движение за возрождение и развитие казачества.  Донское казачество, 
объединенное в войсковое казачье общество «Всевеликое войско Донское» (далее ВКО 
ВВД),  численность  которого  на  территории  Ростовской  области  составляет  более  120 
тысяч  человек  –  влиятельный  социально  -  политический  фактор  на  Юге  России. 
Таганрогское  казачье  общество  (далее  ТКО  ВКО  ВВД)  входит  в  состав  ВКО  ВВД, 
численность которого на территории города Таганрога составляет 820 человек. 

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  5.12.2005  №  154  –ФЗ  «О 
государственной  службе  российского  казачества»  25  казаков  совместно  с 
подразделениями  УВД  несут  службу  в  муниципальной  казачьей  дружине.   Члены 
дружины  занимаются   охраной  общественного  порядка  и  объектов,  имеющих 
историческое значение.  Основной проблемой казачьей дружины является недостаточная 
материально-техническая база. Разработка  городской  целевой программы «Поддержка 
казачества  города Таганрога  на  2008-2010» (далее  Программа)    будет  способствовать 

5



укреплению казачьей  дружины как одного из  институтов,  содействующих повышению 
общественной безопасности. 

В городе   созданы и действуют казачья школа МОУ СОШ № 26,  казачьи классы  в 
МОУСОШ  № 4  (4 класса),  в которых обучаются  более 500 воспитанников. Реализация 
мер,  предусмотренных  настоящей  Программой,  должна  обеспечить  укрепление 
материально-технической базы этих образовательных учреждений. 

Большое внимание ТКО ВКО ВВД уделяет военно - патриотическому воспитанию 
подрастающего поколения и подготовке его к защите границ Отечества.  В городе созданы 
и работают  казачий отряд быстрого  реагирования (далее КОБР) и православный  военно-
патриотический клуб «Пересвет». Деятельность отряда и клуба направлена  на подготовку 
молодежи к службе в армии, более половины выпускников клуба  связали свою жизнь с 
вооруженными  силами  России.  Спортивные  секции,  возрождающие  традиционные 
казачьи единоборства, как показывает практика, имеют большой потенциал для развития. 
Военно-спортивные  и  конные  мероприятия  помогают  физически  развиваться  и 
подготавливаться  молодым  людям  к  службе  в  армии.  Таким  образом,  необходимо  не 
только продолжение проведения спортивных мероприятий,  но и увеличение масштаба их 
проведения.  Этому  будут  способствовать  мероприятия,  предусмотренные  Программой, 
направленные на развитие военно-спортивных, традиционных казачьих видов спорта. 

Приоритетным  направлением  возрождения  казачества  является  сохранение  и 
развитие  самобытной  казачьей  культуры.  Мероприятия,  проведение  которых 
запланировано в рамках Программы, будут способствовать пропаганде самодеятельного 
творчества  донского  края,  популяризации  казачьей  культуры  и  гражданско-
патриотическому воспитанию подрастающего поколения.

Раздел III

Наименование документов, регламентирующих разработку Программы

Программа разработана и будет реализовываться в соответствии с   Бюджетным 
Кодексом Российской Федерации, Федеральными  законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и от 
05.12.2005  №  154-ФЗ  «О  государственной  службе  российского  казачества», 
Постановлением  ВС  РФ  от  16.07.1992   №  3321-1  «О  реабилитации  казачества», 
Областным  законом  от  18.09.2006г.  №  537-3С  «Об  областной  целевой  программе 
поддержки казачьих обществ  на 2007-2009 гг.».

Раздел IV

Основные цели и задачи Программы

Основными целями Программы являются создание условий для несения казаками 
государственной и иной службы, в том числе охраны общественного порядка в городе, 
укрепление  духовных  и  нравственных  основ  донского  казачества,  развитие  военно-
патриотического и гражданского воспитания молодежи.

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих основных 
задач:

- сохранение и дальнейшее развитие самобытной  казачьей культуры; 
- возрождение традиционных казачьих видов спорта  для физического воспитания 
молодежи и создания основ  подготовки несовершеннолетних граждан к служению 
Отечеству;
- улучшение условий несения государственной и иной службы членами казачьего 
общества;

6



- реализация принципов городской и региональной политики  в отношении 
казачества.

Основными  направлениями реализации Программы являются:
1.  Информирование  населения  города   о  деятельности  таганрогского  казачьего 

округа  ВКО  ВВД  и  казачьих  образовательных  учреждений  путем  подготовки  и 
размещения информации  о деятельности таганрогского казачьего общества ВКО ВВД в 
средствах массовой информации.

2.  Возрождение,  сохранение  и  развитие  самобытной  казачьей  культуры  для 
духовно- нравственного возрождения общества, в том числе: 

- укрепление казачьих традиций несения службы;
-  развитие  самодеятельных  детских  и  взрослых  творческих  коллективов  – 

носителей традиционной казачьей культуры Донского края;
- создание условий для знакомства широких слоев городского населения с казачьей 
культурой. 
3.  Дальнейшее  укрепление  системы  казачьего  образования  и  военно-

патриотического  воспитания  молодежи,  предусматривающей  развитие  гражданского, 
военно-патриотического, духовно-нравственного воспитания подрастающего поколения.

4. Физическое развитие молодежи и забота об укреплении здоровья подрастающего 
поколения, реализуемые посредством:

- проведения мероприятий по военно-спортивным и военно-прикладным видам 
спорта;
- проведения мероприятий по традиционным казачьим видам спорта;
- проведения военно-спортивных игр.
5.  Обеспечение  условий  для  несения  государственной  и  иной  службы  членами 

казачьего  общества  в  соответствии  с  федеральным,   областным   законодательством  в 
следующих областях:

- сохранение и поддержание общественного порядка;
- участие в предупреждении межнациональных и социальных конфликтов.

Раздел V

Сроки и этапы реализации Программы
Программа реализуется в течение 2008-2010 годов. 
Мероприятия Программы будут выполняться в соответствии со сроками. Этапов 

реализации  Программы  не  предусматривается,  поскольку  программные  мероприятия 
будут реализовываться весь период.

Раздел VI

Ресурсное обеспечение программы:

- Источники финансирования программы;
- Объем финансирования Программы за счет средств соответствующих бюджетов;
- Годовой график финансирования.

Источники финансирования Объем
финансирования

2008 2009 2010

  областной бюджет 8280,0 2760,0 2760,0 2760,0
  муниципальный бюджет 590,0 188,0 195,0 207,0
  иные источники 840,0 345,0 295,0 200,0
  Итого 9710,0 3293,0 3250,0 3167,0

7



- Порядок направления и использования средств;
№ 
п/п

Наименование 
мероприятий

Всего финансовых 
средств в тыс. руб.

2008 2009 2010

1. Мероприятия по 
развитию образования, 
патриотическому и 
нравственному 
воспитанию молодежи

265,0 85,0 85,0 95,0

2. Мероприятия по 
возрождению казачьей 
культуры

540,0 180,0 180,0 180,0

3. Мероприятия по военно-
спортивному 

воспитанию молодежи.
720,0 240,0 290,0 190,0

4. Мероприятия по 
несению 

государственной и  иной 
службы членами 

казачьим обществом

8185,0 2788,0 2695,0 2702,0

5. мероприятия по 
организации 
информационного 
обеспечения населения 
города и района о 
деятельности казачьего 
общества.

- - - -

Раздел VII

Осуществление контроля и оценки эффективности реализации 
Программы.

Текущее управление Программой осуществляет Администрация города Таганрога, 
Комитет социального анализа, прогнозирования и информации. 

Отчет об исполнении Программы ежегодно предоставляется в Городскую Думу.

Отчет о реализации Программы в соответствующем году должен содержать:
-  общий  объем  фактически  произведенных  расходов,  всего  и  в  том  числе  по 

источникам финансирования;
- перечень завершенных в течение года мероприятий по Программе; 
- перечень не завершенных в течение года мероприятий по Программе;
- анализ причин несвоевременного завершения программных мероприятий.

Эффективность  реализации  Программы  оценивается  показателями  социального 
характера – повышением информированности горожан о деятельности ТКО ВКО ВВД, 
приобщением  таганрожцев  к  историческому  и  культурному  наследию  казачества, 
развитием самодеятельных казачьих коллективов, укреплением материально-технической 
базы казачьей дружины и развитием системы казачьего воспитания и образования. 

8



9



Раздел VIII
Основные разделы программы. Программные мероприятия.

№ 
п/п

Содержание мероприятия Цель мероприятия Ответственный 
исполнитель и 
соисполнитель

Срок 
исполнения

Источники 
финансировани

я

Общая 
сумма

Стоимость по годам, 
тыс.рублей

2008 2009 2010
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Мероприятия по развитию образования, патриотическому, нравственному и трудовому воспитанию молодежи.

1.1. Приобретение казачьей 
формы для учащихся МОУ 
СОШ   № 4, 26 

Пропаганда и 
сохранение 
исторических традиций 
казачества

ТКО ВКО ВВД 2008-2010 Областной 
бюджет

180,0 60,0 60,0 60,0

1.2. Создание музея истории 
казачества родного края, 
казачьего быта, боевых и 
трудовых традиций

Сохранение и передача 
молодежи культурного 
наследия казачества

ТКО ВКО ВВД 2008-2010 Городской 
бюджет, 
привлеченные 
средства

35,0

20,0

10,0

  5,0

10,0

 5,0

15,0

10,0

1.3. Создание на базе музея совета 
по гражданско-
патриотическому воспитанию 
молодежи

воспитанию

ТКО ВКО ВВД,
Управление 
образования 
г. Таганрога

2008-2010 Без финансовых 
затрат

_ _ - -

1.4. Проведение на базе музея 
мероприятий, посвященных 
знаменательным датам ВКО 
ВВД, историческим казачьим 
праздникам

Сохранение и передача 
молодежи культурного 
наследия казачества

ТКО ВКО ВВД 2008-2010 Городской 
бюджет

 
30,0 10,0 10,0 10,0

2. Мероприятия по возрождению казачьей культуры.

2.1 Подготовка молодежного 
состава фольклорных 

коллективов МОУ СОШ
№ 4, 26

Пропаганда и 
сохранение обычаев, 

обрядов и исторических 
традиций казачества

ТКО ВКО ВВД, 
Администрация 

города.
Управление 
образования

2008-2010
Без финансовых 

затрат
- - - -

10



г. Таганрога.

2.2 Участие казачьих
художественных коллективов 
в областных, всероссийских и 
международных фестивалях

Пропаганда и 
сохранение обычаев, 

обрядов и исторических 
традиций казачества

ТКО ВКО ВВД,
 Администрация 

города, 
Отдел культуры 

г. Таганрога.

2008-2010 Областной 
бюджет

Привлеченные 
средства

 
450,0 150,0 150,0 150,0

2.3 Организация выставки 
изделий художественных 
промыслов и ремесел, 
предметов быта Донских 
казаков

Пропаганда и 
сохранение обычаев, 

обрядов и исторических 
традиций казачества

ТКО ВКО ВВД, 
Администрация 

города, 
Отдел культуры 

г. Таганрога.

2008-2010 Городской 
бюджет

90,0 30,0 30,0 30,0

3.Мероприятия по военно-спортивному воспитанию молодежи.

3.1. Создание условий для 
развития массовой 
физической культуры и 
подготовке призывников к 
службе в Армии ( отряд 
КОБР).

Физическое развитие 
молодежи, возрождение 
традиционных казачьих 

видов спорта

ТКО ВКО ВВД,
Военкомат,
Комитет по 

физической культуре 
и спорту г. Таганрога

2008-2010 Привлеченные
средства

300,0 100,0 100,0 100,0

3.2. Приобретение спортивного 
инвентаря, учебного оружия.

Физическое развитие 
молодежи, возрождение 
традиционных казачьих 

видов спорта

ТКО ВКО ВВД,
Комитет по 

физической культуре 
и спорту

г. Таганрога

2008-2010 Привлеченные
средства

150,0 50,0 100,0
-

3.3. Участие в традиционных 
международных казачьих 
играх в Крыму (отряд КОБР).

Физическое развитие 
молодежи, возрождение 
традиционных казачьих 

видов спорта

ТКО ВКО ВВД,
Комитет по 

физической культуре 
и спорту г. Таганрога

2008-2010 Привлеченные
средства

90,0 30,0 30,0 30,0

3.4. Проведение летних  военно-
полевых сборов молодежи на 
базе воинской части и 
РОСТО (ДОСААФ).

Физическое развитие 
молодежи, возрождение 
традиционных казачьих 

видов спорта

ТКО ВКО ВВД,
Военкомат,
Комитет по 

физической культуре 
и спорту г. Таганрога

2008-2010 Привлеченные
средства

30,0 10,0 10,0 10,0

11



3.5. Проведение казачьих конно-
спортивных игр. Физическое развитие 

молодежи, возрождение 
традиционных казачьих 

видов спорта

ТКО ВКО ВВД,
Комитет по 

физической культуре 
и спорту г. Таганрога

2008-2010 Областной 
бюджет

150,0 50,0 50,0 50,0

4.Мероприятия по несению государственной и  иной службы членами казачьим обществом

4.1 Организация деятельности 
муниципальной казачьей 
дружины, направленной на 
охрану общественного 
порядка.

Создание условий для 
исполнения 
муниципальной 
казачьей дружины 
обязательств по 
несению 
государственной и иной 
службы 

 
ТКО ВКО ВВД 2008-2010 Областной,  

городской 
бюджет

7500,0

435,0

2500,0

138,0

2500,0

145,0

2500,0

152,0

4.2. Создание добровольной 
казачьей дружины. 

Повышение уровня 
безопасности населения и 
сохранение 
общественного порядка в 
городе.

ТКО ВКО ВВД 2008-2010 Привлеченные 
средства

250,0 150,0 50,0 50,0

4.3 Создание добровольных 
казачьих отрядов 
гражданской обороны по 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций.

Реализация нормативно-
правовых мер, 
обеспечивающих 
успешное несение 
государственной  и иной 
службы членами 
казачьих обществ

ТКО ВКО ВВД 2008-2010 Без финансовых 
затрат

- - - -

5. Мероприятия по организации информирования населения города  о деятельности казачьего общества и возрождения казачьей культуры.

5.1 Подготовка и размещение 
информации о деятельности 
ТКО ВКО ВВД.

Популяризация 
деятельности казачьих 

обществ

ТКО ВКО ВВД
Администрация 

города,
Комитет социального 

анализа, 
прогнозирования и 

2008-2010 Без финансовых 
затрат

- - - - 

12



информации. 

5.2 Ежемесячное обновление 
информации, размещенной на 
городском Интернет – сайте.

Популяризация 
деятельности казачьих 

обществ

ВКО ВВД 
Администрация 

города Таганрога
Комитет социального 

анализа, 
прогнозирования и 

информации 

2008-2010 Без финансовых 
затрат

- - - -

5.3 Регулярное обеспечение 
местных печатных изданий 
информацией о деятельности 
казачества в городе.

Популяризация 
деятельности казачьих 

обществ

ТКО ВКО ВВД 2008-2010 Без финансовых 
затрат

- - - -

Управляющая делами Городской Думы
города Таганрога Т.Ерохина

13


